关于在全市各级工会全面开展
“夺四旗、争五星”活动的通知

各县（市、区）总工会，开发区工会，产业、局工会，直属基层工会：
为进一步深化创先争优活动，鼓励广大工会干部职工当先进、争一流、做榜样，发展特长，术有专攻，市总工会决定在全市工会系统内开展以党支部“争夺四面红旗”和干部职工“争做五星干部”为主要内容的“夺旗争星”活动。现通知如下：
一、总体要求
“夺旗争星”活动是推动创先争优活动的重要举措和有力抓手。全市各工会组织都要围绕“又好又快发展、强市兴县富民”目标，开展形式多样的创先争优活动，切实营造“比、学、赶、帮、超”的浓厚氛围，形成全员争创局面，为实现全市经济社会又好又快发展做贡献。
二、活动内容
（一）开展“争夺四面红旗”活动。围绕“四个服务”，设立“服务中心先锋旗、服务大局表率旗、服务主体维权旗、服务基层连心旗”四面红旗。
（二）开展“争做五星干部”活动。根据中央和省、市关于“五带头”、“五个模范”的有关要求，结合工会系统实际，设立干部职工“道德星、维权星、信息星、宣传星、公益星”等。
三、评选标准
（一）工会系统夺旗评选标准
1、服务中心先锋旗：能紧密结合各自实际开展灵活多样的组织活动，依托工会党支部，经常开展活动，传达政策知识，把创先争优的活动融入工会事业中。
2、服务大局表率旗：善于围绕大局筹划部署工作，自觉地把各项工作融入大局中，把工会工作大局和整体利益放在局部工作和利益之上，结合实际创造性地开展工作，不以局部代替全局，不搞特殊化。
3、服务主体维权旗：推动和建立和谐劳动关系，始终以职工为本，积极为职工解难题、办实事，切实维护职工合法权益。
4、服务基层连心旗：能够及时全面地掌握本辖区内企业数、生产经营状况、从业人员等有关情况底数，切实抓好基层关注的大事、难事。
（二）干部职工争星评选标准
1、道德星：具有良好的社会公德、职业道德、家庭美德和个人品德。尊老爱幼，使老有所养，少有所教，不虐待老人和儿童。夫妻互敬互爱，共商家事，邻里之间互帮互助，关系和睦。
2、维权星：带头弘扬维权意识，积极推进工会维权机制建设，参与工资集体协商、劳动争议协调处理、劳动争议仲裁，开展职工劳动争议仲裁代理、诉讼代理，为职工提供法律救助和援助。
3、信息星：爱岗敬业，业务精通，有强烈的事业心和责任感，善于归纳总结，能在《保工信息》或《冀工信息》刊登5篇以上信息。
4、宣传星：业务扎实，素质过硬，能把握正确的舆论导向，及时宣传报道工会系统在创先争优等方面所取得的成绩和经验。
5、创新星：能认真调查研究，善于提出新思路、解决新问题、总结新经验。创新活动纳入工会日常议事日程，确保工会工作有亮点、有特色，示范点示范带动作用突出。
四、时间安排
（一）组织部署阶段。自5月初至5月31日，在全市工会系统选出榜样、典型，进行培树提高。
（二）总结评选阶段。自6月1日至15日，对全市工会系统“夺旗争星”活动进行评比排队，总结评选。
（三）表彰奖励阶段。自6月16日至6月25日，在全市工会系统里对排名靠前的授予相应“红旗”和“星”。
五、有关要求
（一）广泛动员发动。采取有效措施调动全市工会系统干部职工的积极性，充分发挥广大干部职工头脑灵活、思路开阔的优势，尊重基层工会的首创精神，丰富宣传形式，真正使组织方式活起来、广大干部职工动起来。
（二）认真组织实施。“四面红旗”、“五星干部”评选活动，坚持民主、公开、竞争、择优的原则，注意吸收社会各界的评价意见，采取组织推荐、群众测评、民意调查相结合的办法，适当扩大群众参与度，保证评选活动的先进性、群众性。各级工会组织“四面红旗”、“五星干部”获取情况由市总工会按照评比结果确定。
（三）加大宣传力度。“夺旗争星”的评选情况将在保定电视台及《保工信息》创先争优专栏进行报道，评选结果通过有关媒体进行公示。
（四）加强考核奖惩。年底将对全市各级工会的活动开展情况进行考核，严格落实奖惩，考核结果与各级工会班子成员考核评优挂钩。此项工作落后的，市总创先争优活动领导小组视情况进行诫勉谈话；夺得“四面红旗”或者被评为“星级干部”的，给予通报表扬或物质奖励。
保定市总工会

创先争优活动领导小组办公室
                                       2011年4月25日
PAGE
- 1 -